МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении Республиканского конкурса эссе: «Прокуратура
Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи»

В соответствии с письмом Прокуратуры Республики Дагестан
от 09.12.2024 № 21-27/7370-25-20820001 и в целях сохранения и приумножения
профессиональных традиций, духовно-нравственного наследия, уважения
к историческому прошлому российской прокуратуры, а также развития
творческого потенциала обучающихся, совершенствование работы по их
государственно-патриотическому воспитанию

          ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в период с 23 декабря 2025 г. по 31 января
2026 г. Республиканский конкурс эссе: «Прокуратура Российской Федерации:
взгляд со школьной скамьи» (далее – Конкурс эссе).

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Республиканского
конкурса эссе: «Прокуратура Российской Федерации: взгляд со школьной
скамьи».

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса эссе
возложить на ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»
(Ахмедовой Г.А.).

4. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»:
4.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса эссе;
4.2. Сформировать состав членов жюри по проведению Конкурса эссе.
5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных

Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить участие
обучающихся в Конкурсе эссе.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования принять участие в Конкурсе эссе.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности
министра

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова

Приложение
к приказу Минобрнауки РД

от «22» декабря 2025 г. № 08/1-1394/25

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканского конкурса эссе: «Прокуратура

Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи»

Общие положения

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
Республиканского конкурса эссе: «Прокуратура Российской Федерации:
взгляд со школьной скамьи» (далее – Конкурс эссе).

Учредителем Конкурса эссе выступает Министерство образования и
науки Республики Дагестан.

Организатором Конкурса эссе является ГБУ ДПО РД «Дагестанский
институт развития образования» (далее – ДИРО).

Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса эссе
осуществляет Организационный комитет Конкурса эссе (далее – Оргкомитет)
и ДИРО.

Информационно-методическое сопровождение организации и
проведения Конкурса эссе осуществляется на официальных сайтах
Минобрнауки РД и ДИРО.

Цели и задачи Конкурса
         Целью Конкурса является сохранение и приумножение
профессиональных традиций, духовно-нравственного наследия, уважения к
историческому прошлому российской прокуратуры, а также развития
творческого потенциала обучающихся, совершенствование работы по их
государственно-патриотическому воспитанию.
        Задачами Конкурса являются:
        пропаганда изучения конституционных прав и свобод человека и
гражданина;
        содействие распространению и развитию положительного отношения, и
соблюдению конституционных прав и свобод;
       привлечение талантливых обучающихся к совместному сотрудничеству и
научной, творческой деятельности;
       формирование жизненной позиции уважения чести и достоинства
человека, его прав и свобод у молодого поколения.

Участники Конкурса эссе

       Участие в Конкурсе эссе добровольное. Конкурс эссе проводится среди
обучающихся 9-11 классов.

Сроки и организация проведения Конкурса эссе

Конкурс эссе проводится в три этапа:
первый этап – школьный. Сроки проведения – с 23 декабря 2025 года по

13 января 2026 года;
второй этап – муниципальный (районный, городской). Сроки

проведения – с 14 по 20 января 2026 года;
третий этап – республиканский. Сроки проведения с 21 по 31 января

2026 года.
Прием заявок и конкурсных сочинений на республиканский этап

проводится до 21 января 2026 года. Прием заявок и конкурсных сочинений
на республиканский этап осуществляется Центром развития общего
образования ДИРО, на электронную почту: tsroo05@yandex.ru.

Школьное жюри выявляет лучшие работы среди учащихся 9-11 классов,
занявших I-III места. Список участников, занявших призовые места, с
краткими отзывами о них, направляется к указанному сроку муниципальными
образовательными организациями в УО района (города).

Руководители муниципальных органов управления образованием,
определяют ответственное лицо по проведению Конкурса эссе, доводят до
сведения руководителей образовательных организаций о проведении
Конкурса эссе, сформировывают составы жюри муниципального этапа по
проведению Конкурса эссе и проверке работ.

От каждого муниципального органа управления образованием на
республиканский этап принимается только одна работа победителя в
номинации среди обучающихся 9-11 классов в сопровождении
соответствующего пакета организационно-технической документации.

Руководители государственных образовательных организаций
сформировывают составы жюри по проведению Конкурса эссе и проверке
работ.

От каждой государственной образовательной организации на
республиканский этап принимается только работа победителя в
сопровождении соответствующего пакета организационно-технической
документации.

Эссе должно быть написано от руки на бланке Конкурса эссе
(приложение № 3), а также напечатано.

Конкурсное эссе направляется со следующими сопроводительными
документами:

сопроводительное письмо из управления (отдела) образования
(государственной образовательной организации) (приложение № 1);

заявка на участие в Конкурсе эссе в соответствии с приложением № 2.
Все поля в заявке обязательны для заполнения. Заявка может быть заполнена
от руки или с использованием технических средств;

согласие на обработку персональных данных (приложение № 4);
сочинение в сканированном виде (в формате PDF, тип изображения ЧБ,

разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ). К отсканированному
конкурсному сочинению участника Конкурса прилагается копия, набранная
на компьютере и сохраненная в формате Word/doc. или docx. При отсутствии
одного из указанных вариантов представления конкурсное сочинение на
республиканский этап не принимается.

Требования к конкурсным сочинениям

Все конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном
виде на бланке Конкурсной работы согласно приложению № 3.

На всех этапах Конкурса эссе не подлежат оцениванию жюри
конкурсные сочинения, подготовленные с нарушением требований к их
оформлению или с нарушением сроков представления.

Участники Конкурса эссе выполняют конкурсное сочинение
самостоятельно.

На всех этапах Конкурса эссе жюри проверяет конкурсные сочинения на
наличие некорректных заимствований. В случае выявления на
республиканском этапе высокого процента некорректных заимствований в
конкурсном сочинении (более 60%) участник Конкурса эссе лишается права
на дальнейшее участие в Конкурсе эссе и не включается в список финалистов.

Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений

Каждое конкурсное сочинение на школьном, муниципальном
и республиканском этапах Конкурса эссе проверяется и оценивается тремя
членами жюри.

Оценивание конкурсных сочинений муниципального и
республиканского этапов осуществляется по следующим критериям:

№ Критерии оценивания Баллы
1 Соответствие содержания заявленной теме 0-3
2 Грамотность 0-3
3 Оригинальность и самостоятельность 0-3
4 Умение выразить свою собственную позицию 0-3
5 Аргументированность 0-3

Итого 0-15

Определение победителей и подведение итогов Конкурса эссе

Победители республиканского этапа Конкурса эссе определяются на
основании результатов оценивания конкурсных сочинений жюри.

Победители и призеры Конкурса эссе награждаются дипломами.
Итоги Конкурса эссе подводятся 31 января 2026 года.
Списки победителей и призеров Конкурса эссе размещаются на сайтах

Министерства образования и науки Республики Дагестан и ДИРО.

Приложение № 1
 к Положению о проведении Республиканского конкурса

эссе «Прокуратура Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи»

Сопроводительный лист передачи работ-победителей муниципального
этапа на республиканский этап конкурса

эссе: «Прокуратура Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи»

Наименование (полное) муниципального образования

ФИО участника Тема сочинения Итоговый

балл
Оригинальность

текста (в %)

Председатель Жюри___________________ /____________________________/
                        подпись   расшифровка подписи

Приложение № 2
к Положению о проведении Республиканского конкурса

эссе: «Прокуратура Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи»

Заявка на участие в республиканском этапе конкурса
эссе: «Прокуратура Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи»

Наименование муниципального
образования

Ф. И О. Класс ВозрастДанные участника Конкурса

Индекс и почтовый адрес участника
Конкурса
Контактный телефон участника
Конкурса (родителей/законных
представителей)
Ф. И. О. учителя обеспечивающего
педагогическое сопровождение
участника Конкурса
Электронная почта учителя
обеспечивающего педагогическое
сопровождение участника Конкурса
Контактный телефон учителя
обеспечивающего педагогическое
сопровождение участника Конкурса
Полное наименование
образовательной организации
(согласно ее уставу), в которой
обучается участник Конкурса
Индекс и почтовый адрес
образовательной организации, в
которой обучается участник
Конкурса
Электронная почта образовательной
организации, в которой обучается
участник Конкурса
Телефон образовательной
организации (с кодом населенного
пункта), в которой обучается
участник Конкурса

Подпись участника Конкурса  (ФИО)

Подпись начальника управления
образованием/руководителя организации                                               (ФИО)

Приложение № 3
к Положению о проведении Республиканского конкурса

эссе: «Прокуратура Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи»

Бланк конкурсной работы Республиканского конкурса эссе:
«Прокуратура Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи»

Наименование муниципального образования

Город (населенный пункт)

Полное название образовательной организации

Участник Конкурса

Фамилия

Имя

Отчество

2 страница

Класс обучения участника:

Тема сочинения:

 Сочинение:

Титульный лист копии конкурсной работы в формате doc / docx (Microsoft
Word) :

Наименование муниципального образования

Город (населенный пункт)

Полное название образовательной организации

Ф.И.О. участника Конкурса (полностью)

Класс, в котором обучается участник

Тема сочинения

Приложение № 4
к Положению о проведении Республиканского конкурса

эссе: «Прокуратура Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи»

СОГЛАСИЕ
на использование и обработку персональных данных

_______________                                             «_______»______________ 2025/2026 г.

Я,
_____________________________________________________________________________,
(ФИО родителя или законного представителя)
паспорт _____ ____________, выдан ______________________________________________
                       (серия,  номер)                                                           (когда, кем)
_____________________________________________________________________________
(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании
которого осуществляется опека или попечительство)
_____________________________________________________________________________
(адрес)
на основании Семейного кодекса РФ и Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных  моего ребенка
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка)
паспорт (свидетельство о рождении) ______ _____________, выдан ___________________
                                                               (серия,          номер)                             (когда, кем)
_____________________________________________________________________________
(адрес)
(далее «Ребенок»), оператору, Министерству образования и науки Республики Дагестан для
участия в Республиканском конкурсе среди учащихся 9-11 классов на лучшее эссе:
«Прокуратура Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи».

Перечень персональных данных Ребенка, на обработку которых дается согласие: фамилия,
имя, отчество, образовательная организация, класс, домашний адрес, дата рождения,
телефон, адрес электронной почты, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или
обоих родителей (законных представителей) Ребенка, результаты участия Ребенка в
Республиканском конкурсе среди учащихся 9-11 классов на лучшее эссе: «Прокуратура
Российской Федерации: взгляд со школьной скамьи».

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети
Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество класс,
образовательная организация, результат участия в Конкурсе.

Я согласен(-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как
с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Настоящее Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение
3-х лет.

«____» ____________ 2025/2026 г.  ______________ / ______________________________

(Личная подпись) (Расшифровка подписи)